
Solicitação de cotação de preço.

1 mensagem

CPL - SÃO PEDRO DOS CRENTES <cplsaopedrodoscrentes@gmail.com>

1 de maio de 2025 às 15:55

Para: nordeste.energiaservicos@gmail.com

Empresa: G & M ENERGIA LTDA

CNPJ: 47.896.657/0001-42

BALSAS - MA.

A Comissão Permanente de Licitações da Cidade de São Pedro dos Crentes - MA, vem por meio deste E-mail, solicitar à referida empresa a cotação de preços para que possamos dar andamento no processo licitatório de bombas para o exercício de 2025.

Em anexo estão o Ofício e a planilha com os itens a serem cotados.

Obs: Qualquer dúvida estamos à inteira disposição.

Por favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Atenciosamente, Comissão Permanente de Licitação

 **Cotação 2025.xlsx**
354K

Solicitação de cotação de preço.

1 mensagem

CPL - SÃO PEDRO DOS CRENTES <cplsaopedrodoscrentes@gmail.com>

1 de maio de 2025 às 15:58

Para: lucinalvaribeiro12@hotmail.com

EMPRESA: NEURIVAN MARTINS JORGE - ME**CNPJ: 04.552.747/0001-03****END: PC. DA INDEPENDÊNCIA Nº 05, CENTRO, SÃO PEDRO DOS CRENTES – MA.****CEP: 65.978-000**

A Comissão Permanente de Licitações da Cidade de São Pedro dos Crentes - MA, vem por meio deste E-mail, solicitar à referida empresa a cotação de preços para que possamos dar andamento no processo licitatório de bombas para o exercício de 2025.

Em anexo estão o Ofício e a planilha com os itens a serem cotados.

Obs: Qualquer dúvida estamos à inteira disposição.

Por favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Atenciosamente, Comissão Permanente de Licitação

 **Cotação 2025.xlsx**
354K

Solicitação de cotação de preço.

1 mensagem

CPL - SÃO PEDRO DOS CRENTES <cplsaopedroscrentes@gmail.com>

1 de maio de 2025 às 16:01

Para: isabellavieira032010@hotmail.com

EMPRESA: J V DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO**CNPJ: 11.454.699/0001-86****END: AV. CANAÃ, Nº 126, CENTRO, SÃO PEDRO DOS CRENTES – MA.****CEP: 65.978-000**

A Comissão Permanente de Licitações da Cidade de São Pedro dos Crentes - MA, vem por meio deste E-mail, solicitar à referida empresa a cotação de preços para que possamos dar andamento no processo licitatório de bombas para o exercício de 2025.

Em anexo estão o Ofício e a planilha com os itens a serem cotados.

Obs: Qualquer dúvida estamos à inteira disposição.

Por favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Atenciosamente, Comissão Permanente de Licitação

 **Cotação 2025.xlsx**
354K



Nordeste Energia
CNPJ: 47.896.657/0001-42
Telefone: (99) 98824-6458
Email: nordeste.energiaservicos@gmail.com

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Bombas Submersas e peças para suprir as necessidades do Sistema de Abastecimento de Água do Município em atendimento a Secretária Municipal de Infraestrutura.

IT	DESCRIMINAÇÃO	UNID	QUAT	V UNIT	V TOTAL
1	BOMBA SUBMERSA caneta, 7,5 CV, tensão monofásica 220V, 6 pol, 12m3/h aço inox, rotor tecnopolímero.	UN	14	R\$ 6,878.00	R\$ 96,292.00
2	BOMBA SUBMERSA caneta, 7,5 CV, tensão trifásica 380V, 6 pol, 15m3/h aço inox, rotor tecnopolímero.	UN	14	R\$ 6,498.00	R\$ 90,972.00
3	BOMBA SUBMERSA caneta, 10 CV, tensão trifásica 380V, 6 pol, 24m3/h aço inox, rotor termoplástico.	UN	8	R\$ 7,899.28	R\$ 63,194.24
4	CAPACITOR BOMBA SUBMERSA 70UF 450V 220V/60HZ	PC	6	R\$ 93.40	R\$ 560.40
5	CAPACITOR BOMBA SUBMERSA 75UF 250V 220V/60HZ	PC	6	R\$ 98.55	R\$ 591.30
6	MOTOR ELÉTRICO PARA BOMBA SUBMERSA 7,5 CV, 6 pol, trifásica 380V	UN	2	R\$ 3,865.00	R\$ 7,730.00
7	MOTOR ELÉTRICO PARA BOMBA SUBMERSA 10 CV, 6 pol, trifásica 380V	UN	2	R\$ 4,280.00	R\$ 8,560.00
8	PAINEL DE COMANDA DE BOMBA SUBMERSA DE CONTROLE 7,5 CV, MONOFÁSICA 220V	UN	8	R\$ 3,380.00	R\$ 27,040.00
9	PAINEL DE COMANDA DE BOMBA SUBMERSA DE CONTROLE 7,5 CV TRIFÁSICO 380V	UN	3	R\$ 2,288.00	R\$ 6,864.00
10	PAINEL DE COMAND DE BOMBA SUBMERSA DE CONTROLE 10 CV TRIFÁSICO 380V	UN	4	R\$ 2,759.00	R\$ 11,036.00

R\$ 312,839.94

Documento assinado digitalmente
PEDRO GUILHERME MARTINS
Data: 05/05/2025 16:59:52-0300
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

BALASAS - MA, 24 DE ABRIL DE 2025

Pedro Guilherme Martins
CPF: 053.221.693-85
Empresário / Titular da Empresa

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Cidadão,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à RFB a sua atualização cadastral.

A informação sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL			
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA			
NÚMERO DE INSCRIÇÃO 47.896.657/0001-42 MATRIZ		COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	
		DATA DE ABERTURA 09/09/2022	
NOME EMPRESARIAL G & M ENERGIA LTDA			
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) NORDESTE ENERGIA			PORTE ME
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 33.13-9-09 - Manutenção e reparação de máquinas, aparelhos e materiais elétricos não especificados anteriormente 33.21-0-00 - Instalação de máquinas e equipamentos industriais 43.22-3-03 - Instalações de sistema de prevenção contra incêndio 47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico 47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidráulicos 47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminação			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 208-2 - Sociedade Empresária Limitada			
LOGRADOURO R 13	NÚMERO 75	COMPLEMENTO *****	
CEP 65.800-000	BARRIO/OSTIATO SAO CAETANO	MUNICÍPIO BALSAS	UF MA
ENDEREÇO ELETRÔNICO NORDESTE.ENERGIASERVICOS@GMAIL.COM		TELEFONE (99) 8824-6458	
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****			
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA		DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 09/09/2022	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL			
SITUAÇÃO ESPECIAL *****		DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 05/05/2025 às 11:54:39 (data e hora de Brasília).

Página: 1/1

[CONSULTAR QSA](#)[VOLTAR](#)[IMPRIMIR](#)

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, [clique aqui](#).

[Passo a passo para o CNPJ](#)[Consultas CNPJ](#)[Estatísticas](#)[Parcelas](#)[Serviços CNPJ](#)



NEURIVAM MARTINS JORGE

CNPJ Nº 04 552 747/0001-03

PRAÇA DA INDEPENDENCIA, Nº 05, CENTRO, SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Bombas Submersas e peças para suprir as necessidades do Sistema de Abastecimento de Água do Município em atendimento a Secretária Municipal de Infraestrutura.

IT	DESCRIÇÃO	UNID	QUAT	V UNIT	V TOTAL
1	BOMBA SUBMERSA caneta, 7,5 CV, tensão monofásica 220V, 6 pol, 12m3/h aço inox, rotor tecnopolímero.	UN	14	R\$ 6.875,00	R\$ 96.250,00
4	BOMBA SUBMERSA caneta, 7,5 CV, tensão trifásica 380V, 6 pol, 15m3/h aço inox, rotor tecnopolímero.	UN	14	R\$ 6.497,00	R\$ 90.958,00
6	BOMBA SUBMERSA caneta, 10 CV, tensão trifásica 380V, 6 pol, 24m3/h aço inox, rotor termoplástico.	UN	8	R\$ 7.899,28	R\$ 63.194,24
7	CAPACITOR BOMBA SUBMERSA 70UF 450V 220V/60HZ	PC	6	R\$ 93,40	R\$ 560,40
8	CAPACITOR BOMBA SUBMERSA 75UF 250V 220V/60HZ	PC	6	R\$ 98,55	R\$ 591,30
11	MOTOR ELÉTRICO PARA BOMBA SUBMERSA 7,5 CV, 6 pol, trifásica 380V	UN	2	R\$ 3.865,00	R\$ 7.730,00
13	MOTOR ELÉTRICO PARA BOMBA SUBMERSA 10 CV, 6 pol, trifásico 380V	UN	2	R\$ 4.280,00	R\$ 8.560,00
14	PAINEL DE COMANDA DE BOMBA SUBMERSA DE CONTROLE 7,5 CV, MONOFÁSICA 220V	UN	8	R\$ 3.380,00	R\$ 27.040,00
16	PAINEL DE COMANDA DE BOMBA SUBMERSA DE CONTROLE 7,5 CV TRIFÁSICO 380V	UN	3	R\$ 2.288,00	R\$ 6.864,00
18	PAINEL DE COMAND DE BOMBA SUBMERSA DE CONTROLE 10 CV TRIFÁSICO 380V	UN	4	R\$ 2.759,00	R\$ 11.036,00
				R\$	312.783,94

São Pedro dos Crentes - MA, 02 de maio de 2025

Neurivan Martins Jorge
Represente da empresa



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
04.552.747/0001-03
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
27/06/2001

NOME EMPRESARIAL

NEURIVAN MARTINS JORGE

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

MARTINS SUPERMERCADOS

PORTE

ME

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS

47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral

47.22-9-01 - Comércio varejista de carnes - açougues

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo

49.30-2-02 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual e internacional

47.54-7-01 - Comércio varejista de móveis

47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminação

47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidráulicos

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

45.41-2-06 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para motocicletas e motonetas

45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA

213-5 - Empresário (Individual)

LOGRADOURO

PC DA INDEPENDENCIA

NÚMERO

05

COMPLEMENTO

CEP

65.978-000

BAIRRO/DISTRITO

CENTRO

MUNICÍPIO

SAO PEDRO DOS CRENTES

UF

MA

ENDEREÇO ELETRÔNICO

TELEFONE

(99) 3604-1018

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

SITUAÇÃO CADASTRAL

ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL

06/08/2005

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL



J V DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO – ME

CNPJ: 11.454.699/0001-86

AV. CANAA, Nº 126, CENTRO, SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA.

CEP: 65.978-000

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Bombas Submersas e peças para suprir as necessidades do Sistema de Abastecimento de Água do Município em atendimento a Secretária Municipal de Infraestrutura.

IT	DESCRIÇÃO	UNID	QUAT	V UNIT	V TOTAL
1	BOMBA SUBMERSA caneta, 7,5 CV, tensão monofásica 220V, 6 pol, 12m3/h aço inox, rotor tecnopolímero.	UN	14	R\$ 6.875,00	R\$ 96.250,00
4	BOMBA SUBMERSA caneta, 7,5 CV, tensão trifásica 380V, 6 pol, 15m3/h aço inox, rotor tecnopolímero.	UN	14	R\$ 6.497,00	R\$ 90.958,00
6	BOMBA SUBMERSA caneta, 10 CV, tensão trifásica 380V, 6 pol, 24m3/h aço inox, rotor termoplástico.	UN	8	R\$ 7.899,28	R\$ 63.194,24
7	CAPACITOR BOMBA SUBMERSA 70UF 450V 220V/60HZ	PC	6	R\$ 93,40	R\$ 560,40
8	CAPACITOR BOMBA SUBMERSA 75UF 250V 220V/60HZ	PC	6	R\$ 98,55	R\$ 591,30
11	MOTOR ELÉTRICO PARA BOMBA SUBMERSA 7,5 CV, 6 pol, trifásica 380V	UN	2	R\$ 3.865,00	R\$ 7.730,00
13	MOTOR ELÉTRICO PARA BOMBA SUBMERSA 10 CV, 6 pol, trifásico 380V	UN	2	R\$ 4.280,00	R\$ 8.560,00
14	PAINEL DE COMANDA DE BOMBA SUBMERSA DE CONTROLE 7,5 CV, MONOFÁSICA 220V	UN	8	R\$ 3.380,00	R\$ 27.040,00
16	PAINEL DE COMANDA DE BOMBA SUBMERSA DE CONTROLE 7,5 CV TRIFÁSICO 380V	UN	3	R\$ 2.288,00	R\$ 6.864,00
18	PAINEL DE COMAND DE BOMBA SUBMERSA DE CONTROLE 10 CV TRIFÁSICO 380V	UN	4	R\$ 2.759,00	R\$ 11.036,00
					R\$ 312.783,94

São Pedro dos Crentes - MA, 05 de maio de 2025

Josafan Vieira da Silva
Representante da empresa
CNPJ: 11.454.699/0001-86

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Cidadão,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à RFB a sua atualização cadastral.

A informação sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL			
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA			
NÚMERO DE INSCRIÇÃO 11.454.699/0001-86 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL		DATA DE ABERTURA 12/01/2010
NOME EMPRESARIAL J V DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUCAO			
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) COMERCIAL JOAO VICTOR			PORTE ME
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns 47.54-7-01 - Comércio varejista de móveis 47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminação 47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidráulicos 47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construção não especificados anteriormente 47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico 47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas 77.11-0-00 - Locação de automóveis sem condutor 49.23-0-02 - Serviço de transporte de passageiros - locação de automóveis com motorista 47.22-0-01 - Comércio varejista de carnes - açougues			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 213-S - Empresário (Individual)			
LOGRADOURO AV CANAA	NÚMERO 126	COMPLEMENTO : A;	
CEP 65.978-000	BARRIO/DISTRITO CENTRO	MUNICÍPIO SAO PEDRO DOS CRENTES	UF MA
ENDEREÇO ELETRÔNICO		TELEFONE (99) 3604-1129	
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****			
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA			DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 12/01/2010
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL			
SITUAÇÃO ESPECIAL *****			DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 29/04/2025 às 11:20:21 (data e hora de Brasília).

Página: 1/1

[CONSULTAR QSA](#)
[VOLTAR](#)
[IMPRIMIR](#)

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, [clique aqui](#).



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

MAPA DE APURAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Bombas Submersas e peças para suprir as necessidades do Sistema de Abastecimento de Água do Município em atendimento a Secretária Municipal de Infraestrutura.

DATA DE REALIZAÇÃO: 02/05/2025

ENTE DE CONSULTA :

EMPRESA 01: G & M ENERGIA LTDA - ME

EMPRESA 02: NEURIVAN MARTINS JORGE - ME

EMPRESA 03: J V DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - ME

PESQUISADO: 02/05/2024 a 05/05/2025

IT	DESCRIÇÃO	UNID	QUAT	EMPRESA 01	EMPRESA 02	EMPRESA 03	V.T SOMA	P.MÉDIO	P.M.X QUANT
1	BOMBA SUBMERSA caneta, 7,5 CV, tensão monofásica 220V, 6 pol, 12m3/h aço inox, rotor tecnopolímero.	UN	14	R\$ 6.875,00	R\$ 6.874,00	R\$ 6.872,00	R\$ 20.621,00	R\$ 6.873,67	R\$ 96.231,33
2	BOMBA SUBMERSA caneta, 7,5 CV, tensão trifásica 380V, 6 pol, 15m3/h aço inox, rotor tecnopolímero.	UN	14	R\$ 6.497,00	R\$ 6.496,00	R\$ 6.495,00	R\$ 19.488,00	R\$ 6.496,00	R\$ 90.944,00
3	BOMBA SUBMERSA caneta, 10 CV, tensão trifásica 380V, 6 pol, 24m3/h aço inox, rotor termoplástico.	UN	8	R\$ 7.899,28	R\$ 7.893,00	R\$ 7.892,00	R\$ 23.684,28	R\$ 7.894,76	R\$ 63.158,08
4	CAPACITOR BOMBA SUBMERSA 70UF 450V 220V/60HZ	PC	6	R\$ 93,40	R\$ 94,00	R\$ 93,00	R\$ 280,40	R\$ 93,47	R\$ 560,80
5	CAPACITOR BOMBA SUBMERSA 75UF 250V 220V/60HZ	PC	6	R\$ 98,55	R\$ 99,00	R\$ 98,00	R\$ 295,55	R\$ 98,52	R\$ 591,10
6	MOTOR ELÉTRICO PARA BOMBA SUBMERSA 7,5 CV, 6 pol, trifásica 380V	UN	2	R\$ 3.865,00	R\$ 3.865,50	R\$ 3.866,00	R\$ 11.596,50	R\$ 3.865,50	R\$ 7.731,00
7	MOTOR ELÉTRICO PARA BOMBA SUBMERSA 10 CV, 6 pol, trifásica 380V	UN	2	R\$ 4.280,00	R\$ 4.279,00	R\$ 4.275,00	R\$ 12.834,00	R\$ 4.278,00	R\$ 8.556,00
8	PAINEL DE COMANDA DE BOMBA SUBMERSA DE CONTROLE 7,5 CV, MONOFÁSICA 220V	UN	8	R\$ 3.380,00	R\$ 3.379,00	R\$ 3.378,00	R\$ 10.137,00	R\$ 3.379,00	R\$ 27.032,00
9	PAINEL DE COMANDA DE BOMBA SUBMERSA DE CONTROLE 7,5 CV TRIFÁSICO 380V	UN	3	R\$ 2.288,00	R\$ 2.287,00	R\$ 2.286,00	R\$ 6.861,00	R\$ 2.287,00	R\$ 6.861,00
10	PAINEL DE COMAND DE BOMBA SUBMERSA DE CONTROLE 10 CV TRIFÁSICO 380V	UN	4	R\$ 2.759,00	R\$ 2.760,00	R\$ 2.761,20	R\$ 8.280,20	R\$ 2.760,07	R\$ 11.040,27

R\$ 312.705,58

São Pedro dos Crentes - MA, 05 de maio de 2025.

Joquebede N. de Carvalho Alves
JOQUEBEDE NERES DE CARVALHO ALVES
MEMBRO DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇO
(Base legal: Lei federal art. 23 § 1º 14.133/2021 / art. 5º do decreto municipal nº. 029/2023)

Descrição do objeto a ser contratado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE BOMBAS SUBMERSAS E PEÇAS PARA SUPRI AS NECESSIDADES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO EM ATENDIMENTO A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025.

Agente responsável pela cotação: JOQUEBEDE NERES DE CARVALHO ALVES

Memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte:

IT	DESCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	EMPRESA 01	EMPRESA 02	EMPRESA 03	V.T SOMA	P.MÉDIO	P.M.X QUANT
1	BOMBA SUBMERSA caneta, 7,5 CV, tensão monofásica 220V, 6 pol, 12m3/h aço inox, rotor tecnopolímero.	UN	14	R\$ 6.875,00	R\$ 6.874,00	R\$ 6.872,00	R\$ 20.621,00	R\$ 6.873,67	R\$ 96.231,33
2	BOMBA SUBMERSA caneta, 7,5 CV, tensão trifásica 380V, 6 pol, 15m3/h aço inox, rotor tecnopolímero.	UN	14	R\$ 6.497,00	R\$ 6.496,00	R\$ 6.495,00	R\$ 19.488,00	R\$ 6.496,00	R\$ 90.944,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

 Av. Canaã, S/n, Centro, São Pedro dos Crentes – MA, CEP: 65978-000

 www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3	BOMBA SUBMERSA caneta, 10 CV, tensão trifásica 380V, 6 pol, 24m3/h aço inox, rotor termoplástico.	UN	8	R\$ 7.899,28	R\$ 7.893,00	R\$ 7.892,00	R\$ 23.684,28	R\$ 7.894,76	R\$ 63.158,08
4	CAPACITOR BOMBA SUBMERSA 70UF 450V 220V/60HZ	PC	6	R\$ 93,40	R\$ 94,00	R\$ 93,00	R\$ 280,40	R\$ 93,47	R\$ 560,80
5	CAPACITOR BOMBA SUBMERSA 75UF 250V 220V/60HZ	PC	6	R\$ 98,55	R\$ 99,00	R\$ 98,00	R\$ 295,55	R\$ 98,52	R\$ 591,10
6	MOTOR ELÉTRICO PARA BOMBA SUBMERSA 7,5 CV, 6 pol, trifásica 380V	UN	2	R\$ 3.865,00	R\$ 3.865,50	R\$ 3.866,00	R\$ 11.596,50	R\$ 3.865,50	R\$ 7.731,00
7	MOTOR ELÉTRICO PARA BOMBA SUBMERSA 10 CV, 6 pol, trifásico 380V	UN	2	R\$ 4.280,00	R\$ 4.279,00	R\$ 4.275,00	R\$ 12.834,00	R\$ 4.278,00	R\$ 8.556,00
8	PAINEL DE COMANDA DE BOMBA SUBMERSA DE CONTROLE 7,5 CV, MONOFÁSICA 220V	UN	8	R\$ 3.380,00	R\$ 3.379,00	R\$ 3.378,00	R\$ 10.137,00	R\$ 3.379,00	R\$ 27.032,00
9	PAINEL DE COMANDA DE BOMBA SUBMERSA DE CONTROLE 7,5 CV TRIFÁSICO 380V	UN	3	R\$ 2.288,00	R\$ 2.287,00	R\$ 2.286,00	R\$ 6.861,00	R\$ 2.287,00	R\$ 6.861,00
10	PAINEL DE COMAND DE BOMBA SUBMERSA DE CONTROLE 10 CV TRIFÁSICO	UN	4	R\$ 2.759,00	R\$ 2.760,00	R\$ 2.761,20	R\$ 8.280,20	R\$ 2.760,07	R\$ 11.040,27

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

Av. Canaã, S/n, Centro, São Pedro dos Crentes – MA, CEP: 65978-000

 www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	380V								
									R\$ 312.705,58

Fontes consultadas: Consulta direta com fornecedor, mediante solicitação formal de cotação, por e-mail.

Série de preços coletados: Os preços coletados estão discriminados no documento planilha de composição de preços.

Método aplicado: Média de quatro fornecedores com consulta, art. 6º do decreto municipal 029/2023.

Justificativa para a metodologia utilizada:

Média somam-se os valores pesquisados e o resultado é dividido pelo número de cotações. Frise-se que o cálculo da média, do desvio padrão, do coeficiente de variação e da mediana podem ser obtidos de forma simples, por meio de fórmulas existentes no Excel.

Foram priorizados os parâmetros dos incisos I e II do art. 5º da IN nº 73/2020 ou IN nº 65/2021?

☐ sim ☒ não

Justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta com fornecedores, inciso IV do art. 5 da IN nº 65/2021:

Não foram encontradas tanto no Portal Nacional de Contratações públicas ou em portais da transparência de outros entes públicos, contratações similares ao objeto a ser contrato pela administração. Sendo assim optou-se conforme está disposto no art. 5º IV do decreto municipal 029/2023, pela pesquisa direta com no mínimo 3 três fornecedores.

A quantidade dos itens pesquisados é compatível com a quantidade a ser adquirida?

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

 Av. Canaã, S/n, Centro, São Pedro dos Crentes – MA, CEP: 65978-000

 www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

☒ sim ☐ não

Houve pesquisa com menos de três preços?

☐ sim ☒ não

São Pedro dos Crentes/MA, 05 de maio de 2025.

Joquebede N de Carvalho Alves
JOQUEBEDE NERES DE CARVALHO ALVES
Membra da equipe de apoio

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

 Av. Canaã, S/n, Centro, São Pedro dos Crentes – MA, CEP: 65978-000

 www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br